
2023학년도

금구초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

금구초등학교



금구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 676,700,000

2023학년도 금구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 653,343,000원"을 "세입·세출 각각 676,700,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 금구초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 676,700 653,343 23,357 3.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 431 9,110 1.3

학생복지/교육격차 해소 -1,286 68,966 10.2

기본적 교육활동 -4,730 173,928 25.7

선택적 교육활동 -2,797 128,576 19

교육활동 지원 30,200 104,984 15.5

학교 일반운영 1,539 191,136 28.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 25,843 655,720 96.9

자체수입 학부모부담수입 -2,525 7,045 1

자체수입 행정활동수입 39 8,698 1.3

기타수입 전년도이월금 0 5,237 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 655,720 629,877 25,843

1.지방교육행정기관이전수입 655,720 629,877 25,843

1.교육비특별회계전입금수입 655,720 629,877 25,843

1.교육비특별회계전입금 655,720 629,877 25,843

1.학교운영비전입금 234,607 234,607 0

2.목적사업비전입금 421,113 395,270 25,843
기간제교원  법정부담금 : -39,000원 * 1개교 

=
-39,000

기간제교원 인건비 : -527,000원 * 1개교 = -527,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) 지원금 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) 지원금 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

현장체험학습비 : -8,200,000원 * 1개교 = -8,200,000

(성립전_3추)스마트칠판장 구입비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력인건

비 : 59,000원 * 1개교 =
59,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력인건

비 : 232,000원 * 1개교 =
232,000

(성립전_3추)전세버스 임차용역비 : 928,000원

 * 1개교 =
928,000

(성립전_3추)2023.2월 유아학비(방과후과정) :

 350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_3추)2023.2월 유아학비(교육과정) : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_3추)돌봄전담사 대체인력비 : 240,000

원 * 1개교 =
240,000

2.자체수입 15,743 18,229 -2,486

1.학부모부담수입 7,045 9,570 -2,525

1.수익자부담수입 7,045 9,570 -2,525

1.급식비 2,796 4,320 -1,524

1.우유급식비 2,796 4,320 -1,524 급식용우유대금 : -1,524,000원*1회= -1,524,000

2.돌봄활동운영비 4,249 5,250 -1,001

1.돌봄활동 운영비 4,249 5,250 -1,001 돌봄교실중식비 : -1,001,000원*1회= -1,001,000

2.행정활동수입 8,698 8,659 39

1.사용료및수수료 4,008 4,008 0

1.사용료및수수료 4,008 4,008 0

1.사용료 4,008 4,008 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 427 427 0

1.자산매각대 427 427 0

1.자산매각대 427 427 0

3.기타행정활동수입 4,263 4,224 39

1.이자수입 4,216 4,124 92

1.이자수입 4,216 4,124 92 이자수입 : 92,000원*1회= 92,000

2.기타행정활동수입 47 100 -53

1.기타행정활동수입 47 100 -53 잡수입 : -53,000원*1회= -53,000

3.기타수입 5,237 5,237 0

1.전년도이월금 5,237 5,237 0

1.순세계잉여금 5,237 5,237 0

1.순세계잉여금 5,237 5,237 0

1.순세계잉여금 5,237 5,237 0

세입합계 676,700 653,343 23,357
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,110 8,679 431

1.기타 교직원보수 1,920 1,389 531

1.교직원대체인건비 1,920 1,389 531

1.[초]직원대체인건비 1,920 1,389 531

1.기간제교원인건비 650 650 0

2.기간제근로자인건비 1,270 739 531
(성립전_3추)대체인력인건비(안전지도사)

 : 59,000원*1회=
59,000

(성립전_3추)대체인력인건비(안전지도사)

 : 232,000원*1회=
232,000

(성립전_3추)대체인력인건비(돌봄전담사)

 : 240,000원*1회=
240,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,190 7,290 -100

1.교직원역량강화 2,820 2,770 50

1.[초]직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]자율연수 2,080 2,030 50

1.일반수용비 2,080 2,030 50 자율연수경비 : 50,000원*1회= 50,000

3.[초]미래교실 교원역량 강화지원 640 640 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

2.교직원복지 4,370 4,520 -150

1.[초]동호회지원 1,920 1,920 0

1.교직원복지비 1,920 1,920 0

2.[초]교직원문화행사 1,950 2,100 -150

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 450 600 -150 식비 : -150,000원*1회= -150,000

3.[초]교원안심서비스 지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 68,966 70,252 -1,286

1.급식 관리 5,796 7,320 -1,524

1.학교급식운영 5,796 7,320 -1,524
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]우유급식비 2,796 4,320 -1,524

1.우유급식비 2,796 4,320 -1,524
급식용 우유대금(수익자) : -1,524,000원

*1회=
-1,524,000

2.[초]비조리교급식비 3,000 3,000 0

1.전출금 3,000 3,000 0

2.보건관리 27,740 28,430 -690

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,159 8,349 -190

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,159 1,159 0

1.학생복지비 1,159 1,159 0

3.[초]보건실운영 5,950 6,140 -190

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 3,200 3,390 -190 의약품및외품구입 : -110,000원*1회= -110,000

침구세탁비 : -80,000원*1회= -80,000

3.비품구입비 2,650 2,650 0

4.[국고][초]흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 19,581 20,081 -500

1.[초]먹는물관리 7,271 7,771 -500

1.일반수용비 7,271 7,771 -500 정수기및비데렌탈료 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]방역관리 12,310 12,310 0

1.일반수용비 12,310 12,310 0

3.학생복지 35,430 34,502 928

1.교육복지우선 2,600 2,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,600 2,600 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 32,830 31,902 928

1.[초]졸업앨범제작 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.[초]학생교과서구입 14,560 14,560 0

1.교육운영비 14,560 14,560 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,980 11,052 928

1.일반수용비 7,428 6,500 928
(성립전_3추)전세버스 임차용역비(24.1.~2

월) : 928,000원*1회=
928,000

2.연료비 4,102 4,102 0

3.기타공공요금 450 450 0

4.[초]급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.연료비 800 800 0

3.기타공공요금 300 300 0

5.[초](목)1학년 입학지원금 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

3.기본적 교육활동 173,928 178,658 -4,730

1.교과 활동 139,814 136,344 3,470

1.교과활동지원 29,282 29,102 180

1.[초]학습준비물구입 4,848 4,848 0

1.학습준비물 4,848 4,848 0

2.[초]보결수업관리 2,680 2,500 180

1.기타수당 2,680 2,500 180 보결수당 : 180,000원*1회= 180,000

3.[초]예술교육지원사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,830 4,830 0

2.교육운영비 170 170 0

4.[초]다꿈사랑방학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]교과보충 프로그램 3,654 3,654 0

1.기타수당 3,510 3,510 0

2.교육운영비 144 144 0

6.[초]영어체험센터운영 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

7.[초]두드림학교(목) 7,000 7,000 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

8.[초]한글책임교육 방학캠프 600 600 0

1.기타수당 540 540 0

2.교육운영비 60 60 0

2.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.과학 교과활동 3,805 3,805 0

1.[초]교과운영 3,805 3,805 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습준비물 2,305 2,305 0

4.[국고]체육 교과활동 42,183 42,683 -500

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]스포츠강사 운영 825 1,325 -500

1.기간제교원인건비 525 1,025 -500 연차수당 : -300,000원*1회= -300,000

초과근무수당 : -200,000원*1회= -200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

4.[국고][초]스포츠강사 인건비(목) 16,886 16,886 0

1.기간제근로자인건비 15,260 15,260 0

2.기간제근로자법정부담금 1,626 1,626 0

5.[초]학교스포츠클럽 활동비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

6.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 인상분100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

7.[국고][초]스포츠강사 인건비 (하반기)19,122 19,122 0

1.기간제근로자인건비 17,248 17,248 0

2.기간제근로자법정부담금 1,874 1,874 0

8.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.유치원 교과활동 59,544 55,754 3,790

1.[유]유아학비 지원금(교육과정) 8,724 6,624 2,100

1.교육운영비 8,724 6,624 2,100
(성립전_3추)교재,교구, 재료비 : 700,000

원*1회=
700,000

(성립전_3추)교재,교구, 재료비 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

2.[유]유아학비 지원금(방과후과정) 4,362 3,312 1,050

1.교육운영비 4,362 3,312 1,050 (성립전_3추)수업재료비 : 350,000원*1회= 350,000

(성립전_3추)수업재료비 : 700,000원*1회= 700,000

3.[유](유)학급활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[유](유)교과운영 7,078 6,438 640

1.기타수당 480 800 -320 보결수당 : -320,000원*1회= -320,000

2.교육운영비 5,348 4,388 960 교수활동자료구입 : 810,000원*1회= 810,000

교육놀이체험비 : 150,000원*1회= 150,000
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3.도서구입비 1,250 1,250 0

5.[유](유)보건안전관리 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 300 300 0

6.[유](유)유치원특색사업 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 280 280 0

7.[유](유)자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[유]교육과정 속 꿈이야기(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[유]소규모유치원 교육과정 운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

10.[유]통합학급 지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[유](목)통합교육지원실 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 8,400 8,400 0

12.[유](목)유아·놀이중심 교육과정 공간조성(생태)20,000 20,000 0

1.교육운영비 150 150 0

2.비품구입비 19,850 19,850 0

2.창의적 체험활동 34,114 42,314 -8,200

1.자율활동 18,411 18,411 0

1.[초]학생회활동지원 1,721 1,721 0

1.교육운영비 1,721 1,721 0

2.[초]학예회 2,540 2,540 0
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1.교육운영비 2,540 2,540 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

5.[초]학교특색사업 3,500 3,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,540 1,540 0

3.교육운영비 1,460 1,460 0

6.[초]문화예술채움 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 40 40 0

7.[초]교육과정 속 꿈이야기 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.[초]교과서 밖 역사문화탐방 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 8,403 16,603 -8,200

1.[초]수학여행 0 8,200 -8,200

1.교육운영비 0 8,200 -8,200 수학여행비 : -8,200,000원*1회= -8,200,000

2.[초]현장학습 8,403 8,403 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.교육운영비 5,783 5,783 0

3.동아리활동 1,560 1,560 0

1.[초]동아리활동 1,560 1,560 0

1.운영수당 630 630 0

2.학생복지비 930 930 0

4.진로활동 5,740 5,740 0

1.[초]진로체험활동 5,140 5,140 0
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1.교육운영비 5,140 5,140 0

2.[초]진로 프로젝트 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 128,576 131,373 -2,797

1.방과후학교 운영 118,676 121,243 -2,567

1.방과후학교운영 30,150 31,150 -1,000

1.[초]특기적성교육 2,500 3,500 -1,000

1.운영수당 2,500 3,500 -1,000 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 350 350 0

1.기간제근로자법정부담금 350 350 0

3.[초]방과후학교 운영비(목) 24,000 24,000 0

1.운영수당 20,300 20,300 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]방과후학교 추가운영비(목) 3,300 3,300 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 900 900 0

2.돌봄교실운영 45,469 46,470 -1,001

1.[초]돌봄교실운영 4,249 5,250 -1,001

1.교육운영비 4,249 5,250 -1,001
방학중돌봄교실중식비(수익자) : 

-1,001,000원*1회=
-1,001,000

2.[초]돌봄교실 운영(목) 33,470 33,470 0

1.운영수당 22,000 22,000 0

2.교육운영비 11,470 11,470 0

3.[초]연계형 돌봄교실 운영(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]돌봄교실 운영비(2차) 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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2.교육운영비 250 250 0

3.유치원방과후과정운영 43,057 43,623 -566

1.[유](유) 방과후과정 운영 8,820 8,820 0

1.교육운영비 8,820 8,820 0

2.[유](유)유치원방과후전담사 인건비33,237 33,803 -566

1.기간제교원인건비 30,327 30,854 -527 인건비(목) : -527,000원*1회= -527,000

2.맞춤형복지비 667 667 0

3.기간제교원법정부담금 2,243 2,282 -39 법정부담금(목) : -39,000원*1회= -39,000

3.[유](유) 유치원 방과후 특성화 과정 운영1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.독서활동 9,900 10,130 -230

1.독서활동운영 9,900 10,130 -230

1.[초]도서구입 7,540 7,540 0

1.도서구입비 7,540 7,540 0

2.[초]도서관운영 2,360 2,590 -230

1.운영수당 390 390 0

2.교육운영비 1,970 2,200 -230 독서왕선발 : -230,000원*1회= -230,000

5.교육활동 지원 104,984 74,784 30,200

1.교무업무 운영 3,640 3,440 200

1.교무학사운영 3,640 3,440 200

1.[초]교무학사운영 1,241 1,241 0

1.교육운영비 1,241 1,241 0

2.[초]입학식 및 졸업식 910 710 200

1.교육운영비 910 710 200 입학식행사용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

졸업식행사용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]환경정리 1,489 1,489 0

1.일반수용비 1,489 1,489 0

2.생활지도운영 13,258 13,258 0
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1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 4,118 4,118 0

1.[초]학교폭력예방교육 4,118 4,118 0

1.운영수당 756 756 0

2.교육운영비 3,262 3,262 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 420 420 0

1.[초]안전교육 420 420 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 53,086 23,086 30,000

1.정보화실운영 53,086 23,086 30,000

1.[초](초)학교정보화지원 10,066 10,066 0

1.교육운영비 3,726 3,726 0

2.비품구입비 6,140 6,140 0

3.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]학교무선망 구축 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

3.[초]스마트칠판 보급사업 33,500 3,500 30,000

1.일반수용비 750 0 750 (성립전_3추)기초작업비 : 250,000원*3실= 750,000

2.비품구입비 32,750 3,500 29,250
(성립전_3추)칠판장 구입 : 4,550,000원*3

조=
13,650,000

(성립전_3추)스마트 칠판 구입 : 

5,200,000원*3대=
15,600,000

4.교육여건 개선 35,000 35,000 0
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1.교육환경개선 35,000 35,000 0

1.[초]책·걸상구입 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

2.[초]교수학습자료실 구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,550 7,550 0

2.비품구입비 12,450 12,450 0

6.학교 일반운영 191,136 189,597 1,539

1.학교기관 운영 99,386 98,866 520

1.부서기본운영 17,804 16,644 1,160

1.[초]교장실운영 4,320 4,320 0

1.일반업무추진비 2,070 2,070 0

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.[초]행정실운영 6,534 5,374 1,160

1.일반수용비 5,314 4,154 1,160 복사용지구입 : 910,000원*1회= 910,000

학교장터등이용료 : 250,000원*1회= 250,000

2.기타공공요금 220 220 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 6,950 6,950 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 850 850 0

2.병설유치원기본운영 81,582 82,222 -640

1.[유](유)유치원운영 8,200 8,400 -200

1.일반수용비 3,300 3,900 -600 자원봉사자 운영수당 : -600,000원*1회= -600,000

2.여비 1,300 1,100 200 관내외출장여비 : 200,000원*1회= 200,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 3,400 3,200 200 교육환경개선 비품구입 : 200,000원*1회= 200,000
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2.[유](유)공공요금 및 제세공과금 2,957 3,297 -340

1.전기요금 2,957 3,297 -340 심야전기요금 : -340,000원*1회= -340,000

3.[유](유)시설관리용역 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0

4.[유](유)시설일반관리 3,273 3,373 -100

1.일반수용비 3,273 3,373 -100 유치원 시설물 수선 : -100,000원*1회= -100,000

5.[유](유)먹는물관리 395 395 0

1.일반수용비 395 395 0

6.[유](유)방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

7.[유](유)교무학사운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

8.[유](유)학무모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

9.[유](유)학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

10.[유](목)특수교육지원인력 6,650 6,650 0

1.기간제근로자인건비 6,650 6,650 0

11.[유](목)특수교육학생지원 167 167 0

1.학생복지비 167 167 0

12.[유](목)장애인 등 기타편의시설 구축18,420 18,420 0

1.일반수용비 18,420 18,420 0

13.[유](목)실내놀이공간 조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,300 9,300 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

14.[유](목)학부모놀이공간 조성 10,000 10,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 6,300 6,300 0

2.시설 장비 유지 89,700 88,681 1,019

1.학교시설장비유지 89,700 88,681 1,019

1.[초]공공요금및제세공과금 31,595 35,695 -4,100

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.전기요금 22,058 24,748 -2,690 전기요금 : -1,090,000원*1회= -1,090,000

심야전기요금 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.상하수도료 400 1,000 -600 상하수도요금 : -600,000원*1회= -600,000

4.기타공공요금 6,137 6,947 -810 인터넷통신비 : -600,000원*1회= -600,000

우편요금 : 30,000원*1회= 30,000

신문구독료 : -240,000원*1회= -240,000

2.[초]시설관리용역 8,707 8,707 0

1.일반수용비 8,707 8,707 0

3.[초]시설일반관리 23,501 18,382 5,119

1.일반수용비 18,101 17,182 919 시설소모품구입비 : 1,319,000원*1회= 1,319,000

폐기물처리비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 5,200 1,000 4,200 비품구입비 : 4,200,000원*1회= 4,200,000

4.[초]화장실관리 6,102 6,102 0

1.기간제근로자인건비 4,200 4,200 0

2.일반수용비 1,702 1,702 0

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.[초]수목관리(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초](목)전자태그(RFID) 물품관리 11,195 11,195 0

1.일반수용비 6,195 6,195 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,050 2,050 0

1.학교운영위원회운영 550 550 0

1.[초]학교운영위원회운영 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

3.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 676,700 653,343 23,357
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